ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

Số: 164/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày 17  tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Nuôi dưỡng người có công và Công tác xã hội trực thuộc

 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Phú Yên

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền        địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 34/2021/UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội; Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 15/03/2022 của

UBND tỉnh về việc          tổ chức lại Trung tâm nuôi dưỡng người có công và bảo

trợ xã hội trực thuộc Sở     Lao động - Thương binh và Xã hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 26/TTr-SNV ngày

11/01/2023 và đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

02/TTr-SLĐTBXH ngày 06/01/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm nuôi dưỡng người có công và

Công tác xã hội tỉnh Phú Yên trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Phú Yên.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Trung tâm Nuôi dưỡng Người có

công và Công tác xã hội và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm      thi hành Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Nuôi dưỡng người có công và Công tác xã hội trực thuộc

 Sở Lao động –Thương binh và Xã hội tỉnh Phú Yên

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 164/QĐ-UBND

ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Yên)

Chương I

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Trung tâm Nuôi dưỡng người có công và Công tác xã hội (sau đây được

gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, có vị trí, chức năng sau:

a) Tổ chức tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng các đối tượng: Người có công;

người cao tuổi; trẻ em, người lang thang, xin ăn thuộc diện được chăm sóc, nuôi

dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định của pháp luật; tiếp nhận, quản lý,

chăm sóc nuôi dưỡng và phục hồi chức năng cho người mắc bệnh tâm thần;

quản lý Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh;

b) Tổ chức triển khai các hoạt động cung cấp dịch vụ công tác xã hội cho cá

nhân, gia đình, nhóm và cộng đồng. Tổ chức huy động và tiếp nhận sự hỗ trợ tài

chính, hiện vật của cơ quan, tổ chức, cá nhân ở trong nước và nước ngoài để thực

hiện các hoạt động của Trung tâm.

c) Trung tâm có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được mở tài khoản tại

kho bạc nhà nước và ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

2. Trụ sở hoạt động:

a) Cơ sở 1 (Trụ sở chính): Địa chỉ tại Thôn Phú Vang, xã Bình Kiến, thành

phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

b) Cơ sở 2: Địa chỉ tại 54 Nguyễn Thái Học, phường 5, thành phố Tuy Hòa,

tỉnh Phú Yên; là điểm triển khai các hoạt động tư vấn, tham vấn các vấn đề có liên

quan đến trẻ em, đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp nhận đối tượng cần sự bảo vệ khẩn

cấp; tiếp nhận thông tin làm cơ sở cho việc xử lý, giải quyết các trường hợp trẻ bị

xâm hại và ngược đãi; tiếp nhận sự hỗ trợ của các tổ chức cá nhân đóng góp cho

các chương trình thiện nguyện của Trung tâm; thực hiện các hoạt động của Dự án

phi Chính phủ hỗ trợ.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

1. Tổ chức tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng thường xuyên và điều dưỡng luân

phiên hàng năm người có công; tổ chức tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng người cao

tuổi thuộc diện được chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định

của pháp luật về người cao tuổi, khuyết tật đặc biệt nặng, trẻ em thuộc diện được

chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức tiếp nhận, quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng và phục hồi chức năng

thường xuyên cho người mắc bệnh tâm thần không còn người thân chăm sóc hoặc

còn người thân nhưng già yếu, cao tuổi, khuyết tật nặng; người tâm thần có gia

đình thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng chính sách ưu đãi người có

công; người tâm thần lang thang trên địa bàn tỉnh chưa xác định được người thân

hoặc đối tượng người tâm thần của tỉnh đang lang thang ở tỉnh ngoài được chuyển

về mà chưa xác định được người thân theo quy định của pháp luật. Nạn nhân của

bạo lực gia đình, nạn nhân bị xâm hại tình dục, nạn nhân bị buôn bán, nạn nhân

bị cưỡng bức lao động. Người chưa thành niên, người không còn khả năng lao

động là đối tượng thuộc diện chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội theo

quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính. Đối tượng cần bảo vệ khẩn

cấp khác theo quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Tiếp nhận người lang thang, xin ăn trong và ngoài tỉnh để quản lý, chăm

sóc, nuôi dưỡng tạm thời, phân loại chuyển trả về địa phương và nuôi dưỡng lâu

dài. Tiếp nhận nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội tự nguyện theo quy định của

pháp luật.

4. Quản lý và tiếp nhận mộ liệt sĩ đưa vào nghĩa trang; tổ chức tiếp đón,

hướng dẫn thân nhân liệt sĩ và các đoàn đại biểu thăm viếng hàng ngày và các dịp

lễ, tết; phối hợp, tổ chức đi cất bốc hài cốt liệt sĩ đưa về nghĩa trang liệt sĩ (nếu

có); quản lý, chăm sóc cây cảnh và trực bảo vệ nghĩa trang liệt sĩ theo quy định.

5. Tổ chức triển khai các hoạt động cung cấp dịch vụ công tác xã hội cho cá

nhân, gia đình, nhóm và cộng đồng; cung cấp các dịch vụ khẩn cấp; tham vấn, tư

vấn; tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức; nâng cao năng lực;

phát triển cộng đồng; thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối tượng rơi vào hoàn

cảnh khó khăn và bị xâm hại, bạo lực, ngược đãi; hỗ trợ đối tượng hòa nhập cộng

đồng; quản lý đối tượng được cung cấp dịch vụ công tác xã hội; tổ chức huy động

và tiếp nhận sự hỗ trợ tài chính, hiện vật của cơ quan, tổ chức, cá nhân ở trong

nước và nước ngoài để thực hiện các hoạt động của Trung tâm theo quy định của

pháp luật.

Chương II

CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc, không quá 02 (hai) Phó Giám đốc.

a) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm; chịu trách nhiệm trước Giám

đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và trước pháp luật về thực hiện chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm.

b) Phó Giám đốc Trung tâm giúp Giám đốc thực hiện một số mặt công tác,

chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

Khi Giám đốc vắng mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành

các hoạt động của Trung tâm.

c) Việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo tiêu

chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và quy định về phân công, phân cấp quản lý cán bộ,

công chức, viên chức hiện hành.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

a) Gồm 04 Phòng và 01 Tổ.

- Phòng Hành chính - Tài vụ.

- Phòng Y tế - Công tác xã hội.

- Phòng Nuôi dưỡng - phục vụ;.

- Phòng Quản lý và phục hồi chức năng người tâm thần.

- Tổ quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

Mỗi phòng (Tổ) gồm có Trưởng phòng (Tổ trưởng), 01 Phó trưởng phòng

(Tổ phó), viên chức và người lao động. Việc thành lập các phòng, tổ chuyên môn

nghiệp vụ và thực hiện số lượng cấp phó (phòng, tổ) đảm bảo theo quy định hiện

hành của nhà nước.

b) Việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các

phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm thực hiện theo quy định của pháp

luật hiện hành.

Điều 4. Số lượng người làm việc

Số lượng người làm việc của Trung tâm được Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội giao trên cơ sở vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ và nằm

trong tổng số người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở được

UBND tỉnh giao hàng năm.

Việc tuyển dụng, sử dụng, nâng bậc lương, chuyển ngạch, bổ nhiệm ngạch,

thay đổi chức danh nghề nghiệp, điều động, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và

thực hiện chế độ, chính sách khác đối với viên chức, người lao động của Trung

tâm do Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quyết định theo phân cấp

hoặc trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Cơ chế tài chính của Trung tâm

Cơ chế tài chính của Trung tâm thực hiện theo quy định tại Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định của pháp luật có liên quan.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm: Chỉ đạo,

hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Trung tâm theo quy định này; hướng dẫn Trung tâm thực hiện bố trí, quản lý,

sử dụng viên chức, người lao động phù hợp với vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp theo quy định của pháp luật và tình hình thực tế của đơn vị.

Ban hành quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

thuộc Trung tâm. Việc thành lập các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và thực hiện

số lượng cấp phó theo quy định hiện hành của nhà nước.

Việc đề bạt, bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật viên chức, người

lao động của Trung tâm thực hiện theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước và phân cấp quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

Điều 6. Sửa đổi và bổ sung

Trong quá trình thực hiện quy định này, nếu có vấn đề phát sinh hoặc cần

sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Nuôi dưỡng Người có công và Công tác xã hội thì Giám đốc Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Giám đốc Sở Nội vụ báo cáo, đề

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.